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Länsstyrelsen Västerbotten
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Telefon växel: 010-225 40 00, fax: 010-225 41 10
E-post: vasterbotten@lansstyrelsen.se

Webbplats: www.lansstyrelsen.se/vasterbotten 

Föreläggande enligt miljöbalken för 
masshantering arena Ersmarksberget på 
fastigheten Umeå 4:3, Umeå kommun

(2 bilagor)

Beslut
Länsstyrelsen förelägger med stöd av 12 kap. 6 § miljöbalken att ni ska 
vidta följande försiktighetsåtgärder till skydd för naturmiljön.

 Åtgärderna ska vara påbörjade inom två (2) år och avslutade inom 
fem (5) år från beslutsdatum.

 Ni ansvarar för att alla eventuella entreprenörer som utför arbetena 
får ta del av detta beslut och vet vilka försiktighetsåtgärder som ska 
vidtas.

 Marken ska återställas efter grävningsarbeten. Överblivna massor 
och annat material ska tas bort. 

 Körskador får inte uppstå och undvikas till exempel genom körning 
på tjälad/torr mark eller genom utläggande av ”skyddsmattor”.

 Ingen körning under barmarkssäsongen får ske i strand- och 
vattenområde. Vid passager av diken/vattendrag under 
barmarksförhållanden ska befintliga och temporära broar användas 
alternativt att passager sker vintertid på fruset vatten. När arbetet är 
klart ska de temporära broarna tas bort.

 Arbetet får inte medföra vattenledande spårbildning eller grumling 
av diken/vattendragen.

 Eventuellt läckage av drivmedel eller oljor ska omedelbart saneras 
samt anmälas till Länsstyrelsen. Saneringsutrustning ska finnas 
tillgänglig inom arbetsområdet. 

 Om utformningen av området ändras så att naturvärdesobjekt 9 
kommer att påverkas i större utsträckning än planerad idag (se bilaga 
1) ska Länsstyrelsen kontaktas på nytt.
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Om ni utför åtgärden på något annat sätt än enligt anmälan och det innebär 
en väsentlig ändring av naturmiljön, behöver ni göra en ny anmälan om 
samråd.

Åtgärden kan kräva en ansökan om tillstånd till markavvattning om 
befintliga diken ska läggas om. Ta kontakt med markavvattnings-
handläggare på Länsstyrelsen innan arbetet utföras om sådan omledning 
kommer ske. Om vattendrag ska ledas om kan det bli tal om 
vattenverksamhet, ta kontakt med Umeå kommun.

Motivering
För att kompensera det intrång i areal beräknad för rekreativa ändamål som 
uppstår genom byggandet av Norrbottniabanan har ni och Umeå kommun 
kommit överens om att använda överskottsmassor från byggandet av 
Norrbotniabanan till att etablera kullar för rekreativa ändamål på 
Ersmarksberget. Överskottsmassorna bedöms av både Umeå kommun och 
Länsstyrelsen ha en föroreningshalt som understiger gränsvärdena för 
mindre än ringe risk, varför de kan användas för anläggningsändamål.

Inom arbetsområdet har ett naturvärdesobjekt identifierats i form av en 
gransumpskog, men i reviderad karta mottagit på Länsstyrelsen har 
projektet reviderats så att intrånget i naturvärdesobjektet är litet samt i 
utkant av objektet. Kullarna anpassas dessutom till våtmarksområden inom 
arbetsområdet. Det direkta intrånget i naturvärdesobjektet bedöms vara litet, 
men det är viktigt att etablerandet av kullarna samt eventuell omledning av 
diken eller vattendrag i och i närheten av arbetsområdet inte påverkar 
objektets hydrologi negativt. Tunneln under Ersmarksberget kommer 
troligtvis medföra en förändrad hydrologi i området och det är viktigt att 
den påverkan som uppstår till följd av vattenhanteringen i samband med 
etablering av kullarna anpassas till denna förändring och inte förvärrar den.

Det är Länsstyrelsens bedömning att verksamheten inte kommer påverka 
naturmiljön väsentligt då området har påverkats av tidigare tippverksamhet 
samt att länsstyrelsen, med undantag av det identifierade 
naturvärdesobjektet med påtagligt naturvärde, inte har information om andra 
naturvärden inom området som kan komma att påverkas väsentligt. 
Länsstyrelsen bedömer att de planerade kullarna kan etableras som planerat. 
De förelagda försiktighetsmåtten är normala för att skydda de naturvärden 
som kan påverkas av arbetena.

Länsstyrelsen bedömer att den planerade åtgärden inte på ett väsentligt sätt 
skadar natur- och kulturmiljön om åtgärden utförs i enlighet med anmälan 
och beslutade försiktighetsåtgärder följs.

Beskrivning av ärendet
Ni lämnade den 27 maj 2021 in en anmälan om samråd enligt 12 kap. 6 § 
miljöbalken till Länsstyrelsen. Anmälan gäller masshantering inom arena 
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Ersmarksberget på fastigheten Umeå 4:3, Umeå kommun. Ärendet har 19 
augusti 2021 kompletterats bland annat med uppdaterad karta.

Av anmälan framgår att ni ska etablera ett antal kullar på Ersmarksberget av 
överskottsmassor som uppstår vid byggandet av Norrbotniabanan genom 
I20-skogen i Umeå. Ni kommer även att anlägga parkeringsytor. Båda 
delarna sker inom Ersmarkberget, ett område som Umeå Kommun planerar 
att utveckla för rekreation och friluftsliv. Kartorna i anmälan innehåller flera 
detaljer, exempelvis flera diken och en konstsnödamm, men det är endast 
anläggandet av kullar och parkeringsytor som är en del av detta samråd. I 
samband med etablerandet av kullarna kan ni behöva leda om ett dike.

Bakgrunden för arbetet är att det i samband med byggandet av den första 
etappen av Norrbotniabanan (Umeå-Sandbäck) via I20-skogen genom 
tunnel i Ersmarksberget uppkommer stora mängder jordmassor framförallt 
morän. Genom anläggandet av järnvägen i I20-skogen kommer sport- och 
friluftsintressen påverkas genom att cykelstigar försvinner och den norra 
tunnelmynningen från järnvägens passage under Ersmarksberget inkräktar 
på IFK Umeås önskemål om att utöka befintligt skidspår/asfaltbana. Umeå 
kommun har därför ett behov av massor för terrängmodellering i syftet att 
skapa och utveckla nya skidspår och cykelbanor på den egna fastigheten 
Umeå 4:3. 

Den totala mängden massor som behövs för att genomföra de planerade 
arbeten bedöms uppgå till cirka 630 000 m3. Massorna kommer från I20-
skogen där försvaret har bedrivit skjutverksamhet vilket medför en ytlig 
förorening. På grund av försvarets verksamhet har annan miljöfarlig 
verksamhet inte bedrivits inom området. Provtagning av massorna som har 
skett i de ytligaste jordlagren bedöms vara tillräckliga för att bedöma 
föroreningshalten i alla jordlagren från föroreningen som har skett från ytan. 
De ytligaste avbaningsmassorna där föroreningshalten är högst kommer inte 
användas till etablerandet av arenan. Massorna som ska användas till 
etablerandet av kullarna, är av samma typ/ursprung som i tidigare samråd 
med Länsstyrelsen bedömts av båda Umeå kommun och Länsstyrelsen som 
rena massor med en föroreningshalt som är ”mindre än ringa risk” och 
därför kan användas för anläggningsändamål (exempelvis Länsstyrelsens 
ärende 525-991-2021). Ni kan komma att behöva avverka en del skog, och 
kullarna kan komma att återplanteras efter färdigställande.

I området där kullarna ska etableras har det genomförts en naturvärdes-
inventering av terrestra och limniska miljöer enligt svensk standard (SS 
199000:2014) och en gransumpskog har identifierats (naturvärdesobjekt 9) 
med påtagligt naturvärde (naturvärdesklass 3). I den ursprungliga planen för 
området kunde naturvärdesobjektet bli påverkat direkt genom avverkning, 
men i reviderad karta som inkom till Länsstyrelsen 19 augusti 2021 har 
påverkan på området som registrerades i naturvärdesinventeringen 
minimerats (se karta i bilaga 1) och det är endast i utkanten mot väst som 
den påverkas direkt genom avverkning. Ni bedömer att naturvärdesobjekt 9 
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kommer att påverkas hydrologiskt genom en avsänkning av 
grundvattennivån när tunneln under Ersmarksberget kommer att anläggas. 
Lägre markfuktighet kan leda till förändringar i artsammansätningen i 
området, där de arter som levar i naturliga fuktiga skogsmiljöer kan komma 
att påverkas negativt.

Umeå kommun har getts möjlighet att yttra sig i funktion av 
tillsynsmyndighet för den nedlagda deponi som anläggningen ska etableras 
på. Umeå kommun har inget att erinra mot åtgärden och gör bedömningen 
att den gamla deponin inte påverkas negativt av att den fylls med rena 
massor. Det planerade nyttjandet av området bedöms inte heller påverkas 
negativt.

Lagstiftning
Enligt 12 kap. 6 § miljöbalken ska en anmälan för samråd göras för 
verksamheter och åtgärder som kan komma att väsentligt ändra naturmiljön 
och som inte omfattas av tillstånds- eller anmälningsplikt enligt andra 
bestämmelser i miljöbalken. Länsstyrelsen får besluta att den 
anmälningsskyldige ska vidta de åtgärder som behövs för att begränsa eller 
motverka skador på naturmiljön. Verksamhet eller åtgärd som skall anmälas 
för samråd får påbörjas tidigast sex veckor efter det att anmälan har gjorts, 
om inte tillsynsmyndigheten medger något annat.

Information
Länsstyrelsen förutsätter att ni har fått medgivande från de markägare och 
andra nyttjanderättshavare (t.ex. försvarsmakten, trafikverket) som kan 
beröras av åtgärderna. Länsstyrelsens beslut ger inte tillträde till marken 
utan markägarens tillstånd. 

Innan åtgärden inleds bör ni kontakta Ran samebys ordförande, Magnus 
Andersson 070-211 19 79.

En anmälan om samråd befriar inte er från ansvaret att ta hänsyn till 
miljöbalkens övriga bestämmelser eller till vad som föreskrivs i annan 
lagstiftning.

Ni som gör en åtgärd måste alltid skaffa er den kunskap som behövs. Ni 
måste även visa sådan hänsyn att skador och olägenheter inte uppkommer 
för människors hälsa eller miljön (2 kap. miljöbalken).

Om man vid grävarbetet misstänker föroreningar i marken, ska detta 
omedelbart anmälas till tillsynsmyndigheten, vanligtvis kommunen.

Grävning och andra åtgärder i vattenområde kan kräva en anmälan om vat-
tenverksamhet till Umeå kommun. Omgrävning eller fördjupning av dike 
eller kanal kan vara tillståndspliktig markavvattning. På Länsstyrelsens 
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hemsida finns exempel på olika typer av vattenverksamhet som ska anmälas 
samt exempel på vattenverksamhet som är undantaget anmälningsplikten, se 
information om vattenverksamhet på Länsstyrelsens hemsida här. För mer 
information kontakta Umeå kommun.

Fornlämningar får inte flyttas, tas bort, grävas ut, täckas över eller skadas på 
annat sätt. Om en tidigare okänd fornlämning påträffas under grävning eller 
annat arbete, ska arbetet omedelbart avbrytas inom den berörda delen av 
arbetsområdet. Den som leder arbetet ska omedelbart anmäla till 
Länsstyrelsen att det påträffats en fornlämning.

Artskyddsförordningen omfattar bestämmelser till skydd för fridlysta arter, 
både växter och djur. Arbetsföretag i naturmiljöer kan komma att skada 
fridlysta arter. Dispens från artskyddsbestämmelserna söks hos 
Länsstyrelsen.

Du kan överklaga beslutet
Detta beslut kan överklagas till Mark- och miljödomstolen, se bilaga 2.

Beslut har fattats av biträdande enhetschef Joacim Jacobsson med 
miljöhandläggare Lisbet Bach som föredragande.

Bilagor:

1. Karta
2. Hur man överklagar till Mark- och miljödomstolen 

Kopia till: 

Naturvårdsverket, registrator@naturvardsverket.se
Umeå kommun, sabina.sjostrom@umea.se, johan.sandberg@umea.se, 
miljoochhalsoskydd@umea.se
Ran sameby, rans.sameby@gmail.com

Så här hanterar Länsstyrelsen personuppgifter
Information om hur vi hanterar dessa finns på 
www.lansstyrelsen.se/dataskydd.

https://www.lansstyrelsen.se/vasterbotten/miljo-och-vatten/vattenverksamhet/anmalan-om-vattenverksamhet.html
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Hur man överklagar till Mark- och miljödomstolen

Länsstyrelsens beslut kan överklagas hos Mark- och miljödomstolen, men 
överklagandet ska lämnas eller skickas till länsstyrelsen. Överklagandet ska vara 
skriftligt.

Ange följande

Grundkrav

 Ange tydligt vilket beslut överklagandet gäller, exempelvis genom att ange 
ärendebeteckning (t.ex. 620-1234-2018) och beslutsdatum.

 Redogör för om länsstyrelsens beslut är fel i sin helhet eller i vissa delar. 
Motivera ställningstagandet och skriv tydligt hur ni anser att beslutet bör 
ändras. 

 Ange vilka bevis ni vill att domstolen tittar på och vad de olika bevisen ska 
styrka. Skriftliga bevis lämnas in samtidigt som överklagandet.

 Om ombud anlitas bör en skriftlig fullmakt skickas med.

Kontaktuppgifter

Ange ert namn, personnummer eller organisationsnummer, adress, adress till 
arbetsplats, e-postadress, telefonnummer till bostad och arbetsplats samt 
mobilnummer. Vid hemligt telefonabonnemang behöver telefonnummer bara 
uppges om domstolen frågar efter det. 

Om det finns en enskild motpart ska, i möjligaste mån, samma kontakt-
uppgifter som anges ovan lämnas för denna motpart. 

Om ombud anlitas ska även ombudets namn, postadress, e-postadress, mobil-
telefonnummer och telefonnummer till arbetsplatsen anges.

Skicka överklagandet

Överklagandet kan skickas via e-post eller brev. 

E-post vasterbotten@lansstyrelsen.se 
Brev Länsstyrelsen Västerbotten 

901 86 Umeå

Länsstyrelsen måste ha fått överklagandet inom tre veckor, räknat från den dag när 
den som klagar fick beslutet, annars kan överklagandet inte tas upp. Om den som 
överklagar är en part som företräder det allmänna, ska dock överklagandet ha 
kommit in inom tre veckor från den dag då beslutet meddelades.

mailto:vasterbotten@lansstyrelsen.se
http://www.lansstyrelsen.se/vasterbotten
mailto:vasterbotten@lansstyrelsen.se


2021-11-10Datum

Tjänsteanteckning om komplettering av utförandetRubrik

Initierare

Nummer

Verksamhetskod

Trafikverket har på uppdrag av Umeå kommun kompletterat samrådet med upplysningar om att mängden 
material som kommer att användas till etablering av kuller kommer öka från 630 000 m3 till 800 000 m3. 
Materialet kommer tillföras inom eller i kant av de kuller vi tog beslut om 16 september 2021. Arbetet 
påverkar inte det naturvärdesobjekt som ligger intill kullarna mer än i det redan beslutade förslag, och 
kommer att utföras på samma sätt som beskrivit i samrådshandlingarna.

Länsstyrelsen har ingen erinran mot det utökade volym massor.
/Lisbet.

5668-2021-12

Länsstyrelsen Västerbotten

Lisbet Bach

Tjänsteanteckning

Handläggare

525

TJÄNSTEANTECKNING

Sida

1

Utskriftdatum/tid

2021-11-10 10:57
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